
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
05 ноября 2024 г. № 4124

Москва

Об организации практической подготовки обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, 

в НИЦ «Курчатовский институт»

В целях обеспечения реализации положений статьи 13 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
и совместного приказа Минобрнауки России и Минпросвещения России 
от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок организации работы по практической подготовке 
обучающихся по образовательным программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в НИЦ «Курчатовский институт» согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Комитет 
НИЦ «Курчатовский институт» по управлению образовательными проектами 
(Толстикова Е.А., Яцишина Е.Б.), образованный приказом НИЦ «Курчатовский 
институт» от 19 февраля 2024 г. № 426.

М.А. Камболов



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « СО » ноября 2024 г. № //Уд^У

ПОРЯДОК
организации работы по практической подготовке обучающихся 

по образовательным программам в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, в НИЦ «Курчатовский институт»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы организации практической 

подготовки в НИЦ «Курчатовский институт» обучающихся по образовательным 
программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
в соответствии с Положением о практической подготовке обучающихся, 
утвержденным совместным приказом Минобрнауки России и Минпросвещения 
России от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической подготовке обучающихся».

1.2. Практическая подготовка -  форма организации образовательной 
деятельности при освоении образовательной программы в условиях выполнения 
обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей 
профессиональной деятельностью и направленных на формирование, закрепление, 
развитие практических навыков и компетенций по профилю соответствующей 
образовательной программы.

1.3. Ответственными за реализацию практической подготовки обучающихся 
являются Департамент образовательной деятельности и структурное 
подразделение первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», закрепленное 
приказом заместителя директора НИЦ «Курчатовский институт».

1.4. Непосредственную координацию вопросов похождения практической 
подготовки обучающихся обеспечивает руководитель (заместитель руководителя) 
структурного подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленного приказом заместителя директора НИЦ «Курчатовский институт».

2. Общие требования к содержанию и организации практической 
подготовки

2.1. Образовательная деятельность в форме практической подготовки может 
быть организована при реализации учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практики, иных компонентов образовательных программ, 
предусмотренных учебным планом.

2.2. Реализация компонентов образовательной программы в форме 
практической подготовки может осуществляться непрерывно либо путем 
чередования с реализацией иных компонентов образовательной программы в 
соответствии с календарным учебным графиком и учебным планом.



2.3. Практическая подготовка при реализации учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) организуется путем проведения практических занятий, 
практикумов, лабораторных работ и иных аналогичных видов учебной 
деятельности, предусматривающих участие обучающихся в выполнении 
отдельных элементов работ, связанных с будущей профессиональной 
деятельностью.

2.4. Практическая подготовка при проведении практики организуется путем 
непосредственного выполнения обучающимися определенных видов работ, 
связанных с будущей профессиональной деятельностью.

2.5. Виды практики и способы ее проведения определяются образовательной 
программой, разработанной в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом или образовательным стандартом, утвержденным 
образовательной организацией высшего образования самостоятельно, 
федеральными государственными требованиями к структуре программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям 
их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 
обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 
аспирантов (адъюнктов).

Рабочая программа практики, проводимой в НИЦ «Курчатовский институт» 
как в профильной организации, подлежит согласованию с НИЦ «Курчатовский 
институт».

2.6. Практическая подготовка может включать в себя отдельные занятия 
лекционного типа, которые предусматривают передачу учебной информации 
обучающимся, необходимой для последующего выполнения работ, связанных 
с будущей профессиональной деятельностью.

2.7. При организации практической подготовки НИЦ «Курчатовский 
институт» как профильная организация создает условия для реализации 
компонентов образовательной программы, предоставляют оборудование 
и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные 
виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся.

2.8. При организации практической подготовки обучающиеся и работники 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, обязаны соблюдать 
правила внутреннего трудового распорядка НИЦ «Курчатовский институт» как 
профильной организации, требования охраны труда и техники безопасности.

2.9. При наличии в НИЦ «Курчатовский институт» как в профильной 
организации вакантной должности, работа на которой соответствует требованиям 
к практической подготовке, с обучающимся, проходящим практическую 
подготовку, может быть заключен срочный трудовой договор о замещении такой 
должности.

2



2.10. При организации практической подготовки, включающей в себя работы, 
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные 
и периодические медицинские осмотры (обследования), обучающиеся проходят 
соответствующие медицинские осмотры (обследования) в соответствии с 
Порядком проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и 
на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденным 
приказом Минздрава России от 12 апреля 2011 г. № 302н.

2.11. Практическая подготовка обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов организуется с учетом особенностей 
их психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья.

2.12. Обеспечение обучающихся, проходящих практическую подготовку, 
проездом к месту организации практической подготовки и обратно, а также 
проживанием их вне места жительства (места пребывания в период освоения 
образовательной программы) в указанный период осуществляется направляющей 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

3. Подготовка к проведению практической подготовки обучающихся
3.1. В целях организации практической подготовки обучающихся 

в НИЦ «Курчатовский институт» как профильной организации между 
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 
и НИЦ «Курчатовский институт» заключается договор о практической подготовке 
(далее -  Договор).

Условия Договора определяются с учетом примерной формы договора 
о практической подготовке, утвержденной совместным приказом Минобрнауки 
России и Минпросвещения России от 5 августа 2020 г. № 885/390 «О практической 
подготовке обучающихся».

3.2. В целях заключения Договора организация, осуществляющая 
образовательную деятельность, планирующая направление обучающихся 
на практическую подготовку в НИЦ «Курчатовский институт», (далее -  
Направляющая организация) направляет в НИЦ «Курчатовский институт» 
обращение по вопросу заключения Договора с указанием конкретных 
образовательных программ, в рамках которых планируется практическая 
подготовка обучающихся.

В обращении указываются также предложения по количеству обучающихся, 
планируемому к направлению на практическую подготовку, и по срокам 
организации практической подготовки.

К обращению в обязательном порядке прилагаются соответствующие 
образовательные программы со всеми рабочими программами дисциплин.

3



3.3. При поступлении обращения Направляющей организации оно подлежит 
направлению на рассмотрение первому заместителю директора Центра.

Первый заместитель директора Центра направляет обращение в Департамент 
образовательной деятельности в целях его вынесения на рассмотрение Комитета 
НИЦ «Курчатовский институт» по управлению образовательными проектами, 
образованного приказами НИЦ «Курчатовский институт» от 19 февраля 2024 г. 
№ 426 (далее -  Комитет).

Департамент образовательной деятельности выносит поступившее 
обращение на рассмотрение Комитета в течение 5 рабочих дней в даты получения.

3.4. Комитет рассматривает обращение Направляющей организации и 
принимает следующие решения:

а) о целесообразности (нецелесообразности) заключения Договора. Решение 
о нецелесообразности принимается в том случае если НИЦ «Курчатовский 
институт» не осуществляет деятельность по профилю соответствующей 
образовательной программы;

б) о порядке и сроках согласования образовательной программы 
(программы), компонентов образовательной программы, при реализации которых 
организуется практическая подготовка, количества обучающихся, осваивающих 
соответствующие компоненты образовательной программы, сроков организации 
практической подготовки;

в) о согласовании образовательной программы (программы), компонентов 
образовательной программы, при реализации которых организуется практическая 
подготовка (включая рабочую программу дисциплины (модуля) -  практическая 
подготовка), количества обучающихся, осваивающих соответствующие 
компоненты образовательной программы, сроков организации практической 
подготовки;

г) о согласовании структурного(-ых) подразделение(-ий) первого уровня 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепляемых за организацией практической 
подготовки;

д) о согласовании по представлению руководителя структурного(-ых) 
подразделение(-ий) первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», закрепленных 
за организацией практической подготовки, кандидатур ответственных лиц 
(включая руководителя практики), соответствующих требованиям трудового 
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической 
деятельности, из числа работников НИЦ «Курчатовский институт», которые 
обеспечивают организацию реализации компонентов образовательной программы 
в форме практической подготовки со стороны НИЦ «Курчатовский институт»;

е) форму отчетов обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты 
образовательной программы посредством практической подготовки 
в НИЦ «Курчатовский институт», о ходе прохождения практики.

4



3.5. На основании решения Комитета Департамент образовательной 
деятельности подготавливает:

проект Договора (в течение не более 10 рабочих дней со дня рассмотрения 
вопроса о заключении Договора на заседании Комитата);

проект НИЦ «Курчатовский институт» об организации практической 
подготовки (в течение не более 10 рабочих дней со дня заключения Договора).

3.6. Проект Договора подлежит согласованию с Департаментом правового 
обеспечения, Департаментом кадровой политики, структурными подразделениями 
первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», закрепляемыми за организацией 
практической подготовки, Комитетом.

Договор со стороны Центра подписывается заместителем директора, 
курирующим деятельность структурного подразделения первого уровня 
НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного за организацией практической 
подготовки.

В случае если в практической подковке будут принимать участие 
структурные подразделения, находящиеся в подчинении разных заместителей 
директора, Договор подписывается первым заместителем директора Центра, 
первым заместителем директора Центра по науке, главным инженером Центра 
(в зависимости от профиля образовательных программ).

3.7. Проект приказа об организации практической подготовки подлежит 
согласованию с Департаментом правового обеспечения, Департаментом кадровой 
политики, структурными подразделениями первого уровня НИЦ «Курчатовский 
институт», закрепляемыми за организацией практической подготовки, Комитетом.

Приказ подписывается заместителем директора, курирующим деятельность 
структурного подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленного за организацией практической подготовки.

В случае если в практической подковке будут принимать участие 
структурные подразделения, находящиеся в подчинении разных заместителей 
директора, приказ подписывается первым заместителем директора Центра, первым 
заместителем директора Центра по науке, главным инженером Центра 
(в зависимости от профиля образовательных программ).

Примерная форма приказа приведена в приложении № 1 к настоящему 
Положению.

3.8. Договоры и копии приказов, указанных в пунктах 3.5 -  3.7 настоящего 
Положения, хранятся в Департаменте образовательной деятельности.

4. Проведение практической подготовки обучающихся
4.1. Практическая подготовка осуществляется в соответствии с рабочей 

программой дисциплины (модуля) -  практическая подготовка, согласованной 
с НИЦ «Курчатовский институт».

4.2. Направляющая организация в соответствии с условиями Договора:

5



а) до начала практической подготовки по каждому компоненту 
образовательной программы направляет в НИЦ «Курчатовский институт» 
поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты 
образовательной программы посредством практической подготовки (направляется 
на рассмотрение в Департамент образовательной деятельности и структурное 
(-ые) подразделение(-ия) первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленные за организацией практической подготовки, а также информацию 
о руководителе по практической подготовке от Направляющей организации;

б) назначает руководителя по практической подготовке от Направляющей 
организации, который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме 
практической подготовки при реализации компонентов образовательной 
программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, 
связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении 
определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 
деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником 
НИЦ «Курчатовский институт» за реализацию компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся 
и работников Направляющей организации, соблюдение ими правил 
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности 
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

в) устанавливает по согласованию с НИЦ «Курчатовский институт» 
устанавливает виды учебной деятельности, практики и иные компоненты 
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической 
подготовки (в соответствии с рабочей программой дисциплины), включая место, 
продолжительность и период их реализации;

г) направляет обучающихся в НИЦ «Курчатовский институт» для освоения 
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

4.3. Руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделения 
первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом 
заместителя директора НИЦ «Курчатовский институт», за похождение 
практической подготовки обучающихся обязан:

а) создать условия для реализации компонентов образовательной программы 
в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические 
средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, 
связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

6



б) обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки, выполнение правил 
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности 
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

в) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать проведение оценки условий труда на рабочих местах, используемых 
при реализации компонентов образовательной программы в форме практической 
подготовки;

г) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать ознакомление обучающихся с правилами внутреннего трудового 
распорядка Центра, инструкцией о пропускном режиме и положением 
о внутриобъектовом режиме в НИЦ «Курчатовский институт;

д) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать проведение инструктажа обучающихся по охране труда и технике
безопасности, пожарной безопасности и осуществлять надзор за соблюдением
обучающимися правил техники безопасности;

е) предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке 
от Направляющей организации возможность пользоваться помещениями Центра, 
согласованными в Договоре, а также находящимися в них оборудованием и 
техническими средствами обучения.

4.4. В целях обеспечения практической подготовки в течение 5 рабочих дней 
с даты получения НИЦ «Курчатовский институт» поименных списков 
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной 
программы посредством практической подготовки, а также информации 
о руководителе по практической подготовке от Направляющей организации 
Департамент образовательной деятельности подготавливает проект распоряжения 
заместителя директора Центра, указанного в пункте 3.7, о назначении 
ответственных лиц (включая руководителя практики), соответствующих 
требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске 
к педагогической деятельности, из числа работников НИЦ «Курчатовский 
институт», которые обеспечивают организацию реализации компонентов 
образовательной программы в форме практической подготовки со стороны 
НИЦ «Курчатовский институт».

Ответственные лица назначаются из числа лиц, согласованных Комитетом 
и давших согласие на назначение.

Примерные формы распоряжения и согласия приведены в приложениях № 2 
и № 3 к настоящему Положению.

4.5. Руководитель практики от НИЦ «Курчатовский институт» совместно 
с руководителем по практической подготовке от Направляющей организации:

составляет рабочий график (план) проведения практической подготовки;

7



разрабатывает индивидуальные задания для обучающихся, выполняемые 
в период практической подготовки;

участвует в распределении обучающихся по рабочим местам и видам работ 
в Центре;

осуществляет контроль за соблюдением сроков проведения практической 
подготовки и соответствием ее содержания требованиям, установленным 
образовательной программой;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении ими 
индивидуальных заданий;

оценивает результаты прохождения практической подготовки
обучающимися.

4.6. Руководителю практики устанавливается ежемесячная стимулирующая 
надбавка, порядок начисления которой устанавливается приказом директора 
Центра.

4.7. Обучающиеся, осваивающие соответствующие компоненты
образовательной программы посредством практической подготовки
в НИЦ «Курчатовский институт», составляют отчеты о ходе прохождения 
практики по форме, согласованной Комитетом.

4.8. Направляющая организация вправе:
осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов 

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям 
Договора;

запрашивать у НИЦ «Курчатовский институт» информацию об организации 
практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных 
обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.

4.9. НИЦ «Курчатовский институт» вправе:
требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового 

распорядка, охраны труда и техники безопасности, пропускного режима 
и положения о внутриобъектовом режиме, режима конфиденциальности, 
принятого в НИЦ «Курчатовский институт»;

предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение 
ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей 
в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности 
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме 
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

8



Приложение № 1 
к Порядку организации работы 

по практической подготовке обучающихся 
по образовательным программам 
в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, 
в НИЦ «Курчатовский институт», 

утвержденному приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Об » ноября 2024 г. № Ш &Ц

Форма
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

Об организации практической подготовки обучающихся по
образовательным программам в _________________

в НИЦ «Курчатовский институт»

В соответствии с Порядком организации работы по практической подготовке 
обучающихся по образовательным программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в НИЦ «Курчатовский институт», утвержденным
приказом НИЦ «Курчатовский институт» от «___» ______  20___ г. №  ,
на основании решения Комитета НИЦ «Курчатовский институт» по управлению 
образовательными проектами, образованного приказами НИЦ «Курчатовский
институт» от 19 февраля 2024 г. № 426 (протокол от «___» ______ 20 г. № ____ )
и договора о практической подготовке обучающихся, заключенного между 
НИЦ «Курчатовский институт» (принимающая организация)
и ____________________ 2 (направляющая организация) от «___» ______ 20 г.
№ ____ , п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать практическую подготовку обучающихся по
образовательным программам в _________________3, в НИЦ «Курчатовский
институт».

1 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
2 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
3 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».



2. Закрепить ответственность за реализацию практической подготовки 
обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего приказа, за

4

3. Руководителю____________________ 5 (___________ 6)
а) создать условия для реализации компонентов образовательной программы 

в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические 
средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, 
связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

б) обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки, выполнение правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности 
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

в) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать проведение оценки условий труда на рабочих местах, используемых 
при реализации компонентов образовательной программы в форме практической 
подготовки;

г) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать ознакомление обучающихся с правилами внутреннего трудового 
распорядка Центра, инструкцией о пропускном режиме и положением 
о внутриобъектовом режиме в НИЦ «Курчатовский институт;

д) при участии ответственных структурных подразделений Центра
обеспечивать проведение инструктажа обучающихся по охране труда и технике
безопасности, пожарной безопасности и осуществлять надзор за соблюдением
обучающимися правил техники безопасности;

е) предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке 
от Направляющей организации возможность пользоваться помещениями Центра, 
согласованными в Договоре, а также находящимися в них оборудованием и 
техническими средствами обучения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент 
образовательной деятельности.

10

4 Указываются наименование структурного подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский 
институт», согласованное решением Комитета НИЦ «Курчатовский институт» по управлению 
образовательными проектами.
5 Указываются наименование структурного подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский 
институт», согласованного решением Комитета НИЦ «Курчатовский институт» по управлению 
образовательными проектами.
6 Указываются Фамилия И.О. руководителя (заместителя руководителя) структурного 
подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», согласованного решением 
Комитета НИЦ «Курчатовский институт» по управлению образовательными проектами.



11

(должность уполномоченного заместителя (подпись) (расшифровка
директора НИЦ «Курчатовский институт») подписи)



Приложение № 2 
к Порядку организации работы 

по практической подготовке обучающихся 
по образовательным программам 
в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, 
в НИЦ «Курчатовский институт», 

утвержденному приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Об' » ноября 2024 г. № Ч f &.Ч

Форма
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О лицах, ответственных за организацию реализации компонентов 
образовательной программы в форме практической подготовки

обучающихся по образовательным программам в ______________
в НИЦ «Курчатовский институт»

7

В соответствии с Порядком организации работы по практической подготовке 
обучающихся по образовательным программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в НИЦ «Курчатовский институт», утвержденным
приказом НИЦ «Курчатовский институт» от « »   20___  г. № ____ ,
во исполнение приказа НИЦ «Курчатовский институт» от «__» ________20___г.
№   «Об организации практической подготовки обучающихся по
образовательным программам в _________________8, в НИЦ «Курчатовский
институт» и на основании решения Комитета НИЦ «Курчатовский институт» 
по управлению образовательными проектами, образованного приказами НИЦ
«Курчатовский институт» от 19 февраля 2024 г. № 426 (протокол от «__ » ______
20___ г. №  ), договора о практической подготовке обучающихся,
заключенного между НИЦ «Курчатовский институт» (принимающая организация)
и ____________________ 9 (направляющая организация) от «__» ________ 20___г.
№ :

7 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
8 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
9 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».



1. Назначить ответственных лиц, соответствующих требованиям трудового 
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической 
деятельности, из числа работников НИЦ «Курчатовский институт», которые 
обеспечивают организацию реализации компонентов образовательной программы 
в форме практической подготовки обучающихся по образовательным программам
в _________________ 10 со стороны НИЦ «Курчатовский институт», согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, обеспечивать
выполнение приказа НИЦ «Курчатовский институт» от «___»   20_ г.
№   «Об организации практической подготовки обучающихся по
образовательным программам в _________________п , в НИЦ «Курчатовский
институт» и договора о практической подготовке обучающихся, заключенного 
между НИЦ «Курчатовский институт» (принимающая организация)
и ____________________ 12 (направляющая организация) от «__ » _______ 20___г.
№ ____ , а также совместно с руководителем по практической подготовке
от Направляющей организации обеспечивают организацию реализации 
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки 
обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
13

Основание: согласия работников НИЦ «Курчатовский институт» от «___»
20 г. №

13

(должность уполномоченного заместителя (подпись) (расшифровка
директора НИЦ «Курчатовский институт») подписи)

10 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
11 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
12 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».
13 Указываются наименование должности руководителя (заместителя руководителя) 
структурного подразделения первого уровня НИЦ «Курчатовский институт», согласованного 
решением Комитета НИЦ «Курчатовский институт» по управлению образовательными 
проектами.



Приложение 
к распоряжению НИЦ «Курчатовский институт» 

о т « » 20 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
работников НИЦ «Курчатовский институт», соответствующих требованиям трудового законодательства 

Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, ответственных за обеспечение организации 
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки обучающихся по 

образовательным программам в _________________14 со стороны НИЦ «Курчатовский институт»

№
п/п

Наименование
образовательной программы, в 
рамках которой 
осуществляется практическая 
подготовка

Руководитель
практики15

Иные ответственные 
лица16

Структурное подразделение 
НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленное за реализацией 
практической подготовки 
обучающихся

14 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, направляющую обучающихся на прохождение 
практической подготовки в НИЦ «Курчатовский институт».
15 Фамилия И.О., должность, структурное подразделение, в котором числится ответственное лицо.
16 Фамилия И.О., должность, структурное подразделение, в котором числится ответственное лицо.



Приложение № 3 
к Порядку организации работы 

по практической подготовке обучающихся 
по образовательным программам 
в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, 
в НИЦ «Курчатовский институт», 

утвержденному приказом 
НИЦ «Курчатовский институт» 

от « ОЬ » ноября 2024 г. № ^/о£У_____

Форма
17

______________________(ФИО)

от __________________  (ФИО, должность,
ученая степень, ученое звание)

Заявление

Я, ______________________  (ФИО), даю согласие на назначение меня
ответственным за обеспечение организации реализации компонентов 
образовательной программы в форме практической подготовки (либо: 
руководителем практики) обучающихся по образовательным программам 
в _________________ 18 со стороны НИЦ «Курчатовский институт».

подпись (расшифровка подписи)

« » 20

ДАННЫЕ ПО ШТАТНОМУ РАСПИСАНИЮ ПРОВЕРЕНЫ:

(Директор/ Заместитель директора Департамента (подпись) (расшифровка
кадровой политики) подписи)

СОГЛАСОВАНО:

г

(должность руководителя структурного (подпись) (расшифровка
подразделения НИЦ «Курчатовский подписи)

институт», в котором числится работник)

17 Указывается должность уполномоченного заместителя директора НИЦ «Курчатовский 
институт»
18 Указываются наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
направляющую обучающихся на прохождение практической подготовки в НИЦ «Курчатовский 
институт».


